
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 141 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  10 marzo 2025 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E LIQUIDAZIONE PER IL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 

DI ATTI GIUDIZIARI A FAVORE DI POSTE ITALIANE S.P.A. 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 791 del 14/11/2024 veniva affidato alla 

società Poste Italiane S.p.a. il servizio di notifica di atti giudiziari, verbali di accertamento di 

violazioni del CdS e servizio di SMA e SIN atti; 

 

Dato atto che a seguito di un controllo svolto con l’ufficio contravvenzionale si è rilevato un 

aumento medio degli atti giudiziali spediti; 

 

Vista la fattura elettronica emessa dalla società Poste Italiane S.p.A., pervenuta al protocollo 

generale n. 7707/2025 del 22/02/2025 relativa al servizio reso nel mese di gennaio 2025; 

 

Considerato che risulta necessario integrare l’impegno assunto al fine di procedere con la 

liquidazione della fattura; 

 

Acquisito il D.U.R.C. Prot. INAIL_47556707 del 28/01/2025 e riscontratane la conformità ai 

sensi della vigente normativa; 

 

Dato atto che l’affidatario si è assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 Legge 136/2010, come da dichiarazione acquisita agli atti e che il C.I.G. è 

B43F2358FF; 

 

Dato atto che ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

  

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 

 



 2 

Dato atto che: 

- la struttura della codifica della transazione elementare è definita dall'allegato n. 7 del 

richiamato D.L.vo 118/2011; 

- detti elementi devono essere collegati ad ogni atto gestionale; 

- non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della codifica completa che 

ne permetta l'identificazione; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a)  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del C.C. n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto gli artt. 31 e 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/08/2000 n, 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI INTEGRARE per le finalità richiamate in premessa l’impegno n. 269/2025 di € 

1.186,92 del Cap. 620/7 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 (codice livello V – U. 

1.03.02.16.002), per far fronte alle spese di cui sopra. 

 

2. Di dare atto che:  

- ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010, la Società Poste Italiane S.p.A ha assunto gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: B43F2358FF;  



 3 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, 

n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), 

D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si perfeziona 

l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

- determinare la somma da pagare;  

- determinare il soggetto creditore;  

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria;  

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è provveduto a 

verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale.  

 

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di Euro 13.651,74 (esente IVA ex art. 10/16 

D.P.R. 633/72), a favore di Poste Italiane S.p.a. per il pagamento della fattura citata in 

premessa; 

 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

5. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  10 marzo 2025 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


